
NETZBEREITSTELLUNGSENTGELT (NBE)    Stand 2021

Verordnung der Regulierungskommission der E-Conrol, mit der die Entgelte für die Systemnutzung bestimmt 
werden (Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2012, SNE-VO 2012) 

§3 (1) Das Netzbereitstellungsentgelt ist vom Entnehmer für den zur Ermöglichung des Anschlusses
notwendigen Ausbau der in §25 Abs 5 Z 3 bis 7 ElWOG umschriebenen Netzebenen zu leisten. Es wird als
Pauschalbetrag für den bereits durchgeführten und vorfinanzierten Ausbau jener Netzebene verrechnet, die
entsprechend dem vereinbarten Ausmaß der Netznutzung, jedenfalls im Ausmaß der Mindestleistung im Sinne
des §7 Z15 bis 18, tatsächlich in Anspruch genommen werden.
Zahlung: Sofern es sich um einen Fixanschluss handelt, erfolgt die Verrechnung spätestens bei der 
Inbetriebnahme bzw. Übermittlung der Fertigstellungsmeldung durch ein konz. 
Elektroinstallationsunternehmen. Bei Bauprovisorien erfolgt die Verrechnung  nach Übermittlung der 
Fertigstellungsmeldung bzw. spätestens nach 5 Jahren. Das NBE ist fällig bei Rechnungserhalt. Auf 
Kundenwunsch  kann bei Bauprovisorien die Rechnungslegung vor der Fertigstellungsmeldung erfolgen. 

Netzebene 7 
a) nicht gemessene Anlagen:
Haushalt / Kleingewerbe………………………….bis 30.000 kWh Jahresverbrauch 
Mindestverrechnungsleistung…………………..4 kW 
Preis laut VO……………………………………..4 x 198,90 EUR = 795,60 EUR netto 

         Inkl. 20% Ust…....954,72 EUR 
ab 30.000 kWh – 50.000 kWh…………………. weitere 4 kW Nachverrechnung 
Nachverrechnung…………………………………4 kW 
Preise laut VO…………………………………….4 x 198,90 EUR = 795,60 EUR netto 

         Inkl. 20% Ust…....954,72 EUR 

b) gemessene Anlagen:
vorwiegend Gewerbe……………………………ab 50.000 kWh Jahresverbrauch 
Verrechnungsleistung laut tatsächlichen Bedarf / Ausführungsantrag 
Preis laut VO………………………………….... 198,90 EUR / kW exkl. Ust. 
Nachverrechnung bei Erhöhung der Verrechnungsleistung 

c) Zusatztarife / nicht gemessene Anlagen:
Wärmepumpe…………………………………… .0,00 EUR / kW 
Warmwasser………………………………………0,00 EUR / kW (ULA, ULB)

Heizung…..... PNenn x 0,7 x 198,90 EUR……….. PNenn= Anschlussleistung (HF, ULC bis ULF)

Preis laut VO…………………………………….. 198,90 EUR/ kW exkl. Ust. 
  238,68 EUR/kW inkl. Ust. 

Netzebene 6 
gemessene Anlagen: 
Gewerbe………………………………………… >100 kW Anschlusswert 
Verrechnungsleistung laut tatsächlichen Bedarf / Ausführungsantrag 
Preis laut VO………………………………….... 133,80 EUR / kW exkl. Ust.  

Netzebene 5 
gemessene Anlagen: 
Gewerbe………………………………………… >400 kW Anschlusswert 
Verrechnungsleistung laut tatsächlichen Bedarf / Ausführungsantrag 
Preis laut VO………………………………….... 90,50 EUR / kW exkl. Ust.
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